ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 220/2018

DENOMINAÇÃO  DE  RUA  IRENE  ROSA  PRIESS,  RUA  SEM
DENOMINAÇÃO NA LOCALIDADE DO CENTRO.

Art.  1º  -  Fica  denominada de Rua Irene Rosa Priess,  a  inominada Rua Projetada do loteamento Zozimo Peixoto,
localizada no Bairro Centro,  com início na Rua Zozimo José Peixoto entre as edicações de números 128 e 154 e
término  com  terras  da  Instituição  Adventista  Sul  Brasileira  de  Educação,  possuindo  controle  cadastral  junto  a
Prefeitura de Itajaí/SC, no setor 201, quadra 087, face 04.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

ESTE PROJETO DE LEI VISA HOMENAGEAR  E DENOMINAR NOME DE RUA IRENE ROSA PRIESS.

A sra. Irene nasceu em 01 de julho de 1934 em Itapema/SC e faleceu no dia 28 de maio de 2016 com 81 anos. Filha
de João Manoel Rosa e Maria Francelina de Jesus. Residiu no Município de Itajaí durante 60 anos.

Casou-se aos 18 anos com o advogado Carlos Fernando Priess, com quem teve seis filhos: Tania Regina Priess, Edla
Yara Priess, Carlos Wagner Priess, Sergio Alexandre Priess, Miriam Cristina Priess Rotondo e Sueli Irene Priess Barreto.
Ainda, tiveram 7 netos: Rodrigo, Richard, Leonardo, Juliana, Bruno, Vitor e Mariana; 4 bisnetos: Marina, Ana Clara, Julia
e Manuela e uma tataraneta.

Sra. Irene “in memóriam”, deixou um legado de trabalhos sociais em prol da sociedade Itajaiense. Dedicou-se durante
20  anos  ao  “Grupo  Renascer  do  SESC”  formado  por  pessoas  idosas,  que  teve  como objetivo,  levar  benefícios  às
pessoas carentes, tendo participação como signatária na campanha para renovar as camas e colchões do Asilo Dom
Bosco,  onde voluntariamente conseguiu a substituição de 70 camas e 80 colchões com doações de empresas de
nossa cidade.

Participante incansável e grande contribuinte da Sociedade Beneficente dos Trabalhadores de Itajaí, onde juntamente
com seu esposo, Sr. Carlos Fernando Priess fundaram o Colégio Pedro Antônio Fayal em 1962, contribuindo dessa
forma para o desenvolvimento e crescimento da educação em nossa cidade.

Foi  uma  profissional  de  excelência  como  corretora  de  Seguros,  sendo  integrante  do  Sindicato  dos  Corretores  de
Seguros de Itajaí durante 40 anos. Posteriormente tendo sua circunscrição transformada para Santa Catarina, e com
isso,  regularmente  cadastrada  na  Superintendência  de  Seguros  Privados  –  SUSEP.  Foi  proprietária  da  empresa
ELEMVIDA Corretora de Seguros, durante 30 anos, com sede em Itajaí.

Por fim, destaca-se que a senhora Irene Rosa Priess “in memoriam”, é merecedora de todas as homenagens
bem como, a denominação de Rua Irene Rosa Priess, pelos feitos que deixou. Mulher guerreira, de alma
grandiosa, idônea, generosa e humilde.

O seu amor pelo próximo levou ajudar as pessoas necessitadas e entidades.  Deixando uma herança de
valor inestimável para a sociedade Itajaiense nas áreas da educação, social e profissional.

Com essa riqueza da biografia da Sra. Irene Rosa Pries “in memoriam”, o que a leva ser reconhecida e merecedora de
todas as homenagens e honrarias pleiteadas junto a essa digníssima Casa Legislativa.  Com respeito e admiração que
tenho por todos os nobres vereadores e vereadoras, peço o voto para aprovação deste projeto de lei.

Que Deus abençoe a família do Senhor Carlos Fernando Priess, pois, a Sra. Irene hoje é um anjo de luz iluminando
todos vocês.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE OUTUBRO DE 2018

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

NEUSA MARIA VIEIRA GERALDI
VEREADORA - MDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

RUBENS CAMILO PACHECO
VEREADOR - PPS

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB